
DE SÃO FELIX 
E R E E E 1 E U R A 

C i d ad e d e avanços. 

PORTARIA N2  309/2025 

EMENTA: Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Comitê Intersetorial de Busca Ativa Escolar. 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Camocim de São Félix, 

SÓSTENES RUBANO NEVES PONTES,  no uso de suas atribuições legais e conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal: 

CONSIDERANDO  compromisso firmado entre município dos Camocim de São Félix 

e Busca Ativa Escolar, iniciativa ligada à UNICEF; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n2 039/2025, que em seu conteúdo 

estabelece a instituição do programa municipal de busca ativa escolar do município de Camocim 

de São Félix como estratégia intersetorial para a garantia do direito à educação, dando também 

outras providências; 

CONSIDERANDO  a necessidade de coparticipação de membros de outros órgãos da 

municipalidade em ações voltadas ao combate à evasão escolar; 

RESOLVE: 

Art. 10  Ficam nomeados os membros do Comitê Intersetorial de Busca Ativa Escolar 

dos Camocim de São Félix - PE - para o exercício de 2025 a 2028, com a coordenação do 

primeiro listado: 

• REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Nome:  Gésio Antônio Fonseca da Silva 

• REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

Nome:  Gutemberg Santos Bezerra 

• REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome:  Ivanize Bezerra Fonseca Pontes 

• REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Nome:  Marta Gerusa Barros de Macêdo 

Praça Sao Felix, 20 Centro. Camocim de São Félix PC, 55665-000 Fone 81) 3743 1156 



 

Cidade de avanços. --- - 
LMiiuuM 
DE SÃO FÈUX 
PREFEITURA 

 

Nome: Aldejane Maria de Oliveira Silva 

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

para todo período de 2025 a 2028 e não gera ônus financeiros, ou semelhantes, por 

vencimentos aos aqui nomeados. 

Art. 30  Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Camocim de São Félix, 29 de outubro de 2025. 

Praça Sao Felix. 20  - Centro. Camocim de Sao Felix PC, 55665 000 Fone (81) 3743-1156 


